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Approche des enjeux économiques et sociaux de l’ouverture à la navigation fluviale 24h/24 – Le cas du réseau des voies navigables en
région Nord – Pas-de-Calais 
Mise en relief des étapes et répercussions économiques et sociales d’une mise en exploitation, 7 jours sur 7 et 24h/24, des voies navigables de la
région Nord-Pas de Calais qui fonctionnent classiquement entre 6h30 et 20h30. 

Ludovic Vaillant, Ludovic.Vaillant@cerema.fr - Didier Baudry, Didier.Baudry@cerema.fr

Modélisation de la génération de marchandises au niveau des établissements : 
Présentation de la construction d’un modèle de génération désagrégé pour modéliser le transport de marchandises sur la base des flux émis et
reçus par les établissements recensés grâce à l’enquête ECHO. 

Duy-Hung HA, duy-hung.ha@cerema.fr - François COMBES, francois.combes@cerema.fr

Le transport routier de marchandise : une victime idéale du dumping social ? 
Analyse des inégalités sociales et fiscales de l’activité transport routier de marchandises dans l’Union Européenne. Ces différences entre États
conduisent à des guerres de prix qui favorisent le dumping-social. 

Olivier Charnay, olivier.charnay@cerma.fr - Florence Comes, florence.comes@cerema.fr

Les Installations Terminales Embranchées (ITE) en Région Centre : 
Cet article a pour but de présenter les ITE dans la Région Centre. Ce sont des voies ferroviaires privées peu connue qui se connectent au réseau
ferroviaire national. Elles jouent un rôle non négligeable dans les volumes de frets ferroviaires. 

Alexis Vernier, alexis.vernier@cerema.fr

Le port, développeur de services 
Suite au séminaire Ports du Futur du ministère en charge des transports, cet article dresse un bilan sur l’avenir des ports français et leur rôle en
matière de logistique. 

Yannick Alirol. yannick.alirol@cerema.fr

Consommation des poids lourds : quelles évolutions d’ici 2020 pour le transport à longue distance ? 
Analyse des projections de baisse de plus de 30 % de la consommation des poids-lourds longue distance à l’horizon 2020. En termes d’aérodyna-
misme, de motorisation et de pneumatiques, ces objectifs semblent inatteignables. 

Olivier Charnay,  olivier.charnay@cerema.fr
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